
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

2025 г. Белогорск

Об утверждении Положения 
городского конкурса среди 
молодых педагогов «Марафон 
открытых уроков»

В соответствии с планом работы МКУ КОДМ г. Белогорск на 2025 год, 
городского методического объединения молодых педагогов на 2024-2025 
учебный год, с целью демонстрации молодыми педагогами 
общеобразовательных организаций профессиональных компетенций в области 
подготовки, проведения урока как основной формы организации учебно- 
воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся,

приказываю:

1. Утвердить Положение городского конкурса среди молодых педагогов 
«Марафон открытых уроков» (далее - Конкурс) (приложение).

2. Провести Конкурс в период с 1 по 4 апреля 2025 года.
3. Руководителям образовательных организаций довести информацию до 

педагогов, работающих в данном направлении.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

организационно-методического отдела Рубченко О.М.

И.о. председателя Е.В. Гамаева

Мельник Наталья Васильевна 
8(41641)2-61-52



Приложение к приказу 
МКУ КО ДМ г. Белогорск 
от /Z

ПОЛОЖЕНИЕ
городского конкурса среди молодых педагогов 

«Марафон открытых уроков»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок проведения 

городского конкурса среди молодых педагогов «Марафон открытых уроков» 
(далее - Конкурс). Конкурс проводится в рамках городского методического 
объединения молодых педагогов.

1.2. Организатором мероприятия является организационно- 
методический отдел МКУ КОДМ г. Белогорск совместно с городским 
методическим объединением молодых педагогов.

1.3. В рамках Конкурса молодые педагоги проводят открытый урок.

2. Цель и задачи
2.1. Цель конкурсного испытания: демонстрация участником 

профессиональных компетенций в области подготовки, проведения урока как 
основной формы организации учебно-воспитательного процесса и учебной 
деятельности обучающихся.

2.2. Задачи:
- активизировать педагогическую деятельность молодых педагогов;
- выявить талантливых, творчески работающих молодых педагогов;
- мотивировать профессиональное и личностное развитие молодых 

педагогов, содействовать повышению их вклада в достижение результатов 
работы учреждения.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются молодые педагоги 

общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет, имеющие стаж 
работы до 2-х лет.

4. Организация и порядок проведения
4.1. Конкурс проводится с 1 апреля по 4 апреля 2025 года.
4.2. Для оценки конкурсных работ и подведения итогов формируется 

жюри (приложение №1).
4.3. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 20 марта 2025 года 

подать заявку на адрес электронной почты  (приложение 
№2).

asdr.15@inbox.ru

mailto:asdr.15@inbox.ru


5. Требования и критерии оценки
5.1. Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, 

который проводится конкурсантом в общеобразовательной организации.
5.2. Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 

планированием и рабочей программой по соответствующему предмету с 
учетом ее фактического выполнения в соответствующем классе 
общеобразовательной организации.

5.3. Возрастная группа (класс), в которой будет проводиться урок, 
выбирается конкурсантом.

5.4. Регламент конкурсного испытания - 35 минут.
5.5. Основные критерии оценки конкурсного испытания:
- логичность и структурированность в построении занятия;
- соответствие применяемых форм работы поставленным целям и 

задачам, их эффективность;
- учет возрастных особенностей обучающихся, адекватность 

применяемых приемов и форм обучения;
- воспитательный потенциал урока;
- наличие межпредметных связей;
- развитие самостоятельности и познавательной активности 

обучающихся;
- использование различных способов мотивации на уроке.
5.6. Каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 3 баллов, где О 

баллов — «показатель не проявлен», 1 балл — «показатель проявлен 
частично», 2 балла — «показатель проявлен в достаточной мере», «показатель 
проявлен в полной мере» - 3 балла.

Максимальная оценка за конкурсное испытание - 21 балл.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Итоги Конкурса будут подведены 8 апреля 2025 года и размещены в 

Госпабликах МКУ «Комитет по образованию и делам молодёжи 
Администрации города Белогорск».

6.2. По итогам Конкурса победитель и призеры награждаются 
дипломами МКУ КО ДМ г. Белогорск I, II и III степени. Остальные участники 
награждаются дипломами «за участие».



Приложение 1 к положению

Жюри

1. Рубченко Ольга Мирхатиимовна, начальник организационно- 
методического отдела МКУ КО ДМ г. Белогорск;
2. Мельник Наталья Васильевна, главный специалист организационно- 
методического отдела МКУ КО ДМ г. Белогорск;
3. Дмитренко Ася Романовна, руководитель ГМО молодых педагогов.

Приложение 2 к положению

Заявка 
на участие в городском конкурсе среди 

молодых педагогов «Марафон открытого урока»

ФИО участника (полностью)

Должность, номер телефона

Наименование образовательного 
учреждения
Предмет, класс

Тема урока

Желаемая дата проведения с 
указанием времени


